
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

その他改築に関する情報については下記ホームページにて公開しておりますので、ご覧ください。 

【明化小学校・明化幼稚園改築に関するホームページアドレス】 
http://www.city.bunkyo.lg.jp/kyoiku/kyoiku/gakko/campus/meika-shou-kaichiku.html 

【以下手順でご確認いただけます。】 

区 HPトップ → 子育て・教育 → 教育 → 学校教育（幼稚園・小学校・中学校） → 学校施設に関すること → 明化小学校の改

築に関すること 
今後とも、適宜、情報発信してまいりますので、引き続き、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

  日頃より、文京区立明化小学校・明化幼稚園の改築についてご理解・ご協力いただきまし

てありがとうございます。 

  明化小学校・明化幼稚園の改築に向け、今夏（７月～９月）、小学校校庭において埋蔵文

化財試掘調査を実施しました。 

  調査の結果、一部の箇所より、縄文時代の土器や、江戸時代の井戸、土坑と思われる遺

構・遺物が検出されたため、改築工事に先立ち、本格調査を実施することとなりました。 

  現時点では、平成３１年度（２０１９年）６月～９月末までの４か月間において、調査を

行う予定です。詳細が決定次第、あらためてご案内申し上げます。 

 

１ 埋蔵文化財試掘調査結果について

２ 平成３０年度までの実施内容について 

 

この号の内容  
 

1 埋蔵文化財試掘調査結果

について 

2 平成 30 年度までの実施

内容について 

3 説明会の開催について 

 
 

第４号（平成３０年１２月発行） 

文京区教育委員会  

明化小学校 

明化幼稚園 

 

 明化小学校・明化幼稚園改築に向け、学校、地域の皆様、関係部署、設計者の協力のもと、これまで以下のとおり検討を進め

てまいりましたのでご報告いたします。 

  

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

改築基本・実施設計

近隣・保護者の皆様向

け説明会

埋蔵文化財試掘調査

仮校舎
●

平成２９年（2017年） 平成３０年（2018年） 平成31年（2019年）

入札

基本設計 実施設計

☆ 4/17,21
基本設計
保護者説明会

☆ 12/17
中高層近隣説明会

☆ 1/12
実施設計
保護者説明会

７月～９月
埋蔵文化財試掘調査

基本設計 実施設計発注準備

※ 設計に必要な調査随時実施（敷地測量、地盤調査、地歴調査等）

改築だより 

３ 説明会の開催について 

【問い合わせ先】 

文京区教育委員会教育推進部学務課施設係 篠田、奥村 TEL：５８０３－１２９７ 
 

 

１ 近隣説明会               

  区条例（中高層建築物の建築に係る紛争の予防と調整及び開発事業の周知に関する条例）に基づく説明会を下記日程にて開催

します。これは、建築に伴って生ずる日影等の周辺の生活環境に及ぼす影響及びその対策を主に説明するものです。 

  主に、学校敷地から１５ｍ圏内にお住まいの方を対象としていますが、保護者の皆様、近隣の皆様にもご参加いただけます。 

  日 時：平成３０年１２月１７日（月） １８時３０分～ 

  場 所：明化小学校 体育館 
   

２ 保護者説明会 

  明化小学校・明化幼稚園に通う児童・園児の保護者の皆様を対象に保護者説明会を開催いたします。保護者の皆様を対象とし

ておりますが、近隣の皆様にもご参加いただけます。 

日 時：平成３１年１月１２日（土） １０時００分～ 

  場 所：明化小学校 体育館 

   

※説明会共通事項 

・事前申し込みは不要です。お履き物及び外靴入れ用の袋をご持参ください。 

・当説明会資料は後日、ホームページ上に掲載いたします。 

http://www.city.bunkyo.lg.jp/kyoiku/kyoiku/gakko/campus/meika-shou-kaichiku.html

